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1. Úvod

1.1. Cirkadiální rytmy

Cirkadiální (z lat. circa - přibližně, dies - den) rytmus je přibližně 24hodinový cyklus

biochemických i fyziologických dějů a projevů chování u rostlin, živočichů, hub i některých

bakterií; u živočichů se projevuje především při řízení spánku, příjmu potravy, tělesné teploty

a hormonální sekrece, u rostlin pak např. pohyby listů. Tento cyklus koreluje s pohyby Země,

je nepostradatelný pro regulaci a koordinaci vnitřních metabolických procesů a interakci

organismu s vnějším prostředím (Sharma, 2003) a přetrvává i v případě, že je sledovaný

organismus umístěn v prostředí s konstantními podmínkami (např. stálá absence světla). Tyto

rytmy byly studovány na genetické a molekulární úrovni např. u rostliny z čeledi Brassicaceae

Arabidopsis thaliana (Yanovsky a kol., 2002; Tóth a kol., 2001) či druhu Drosophila

melanogaster (Hardin, 2005), u savců pak především u myší (Vitaterna a kol., 1994), krys

(Welsh a kol., 1995) i u člověka (Jones a kol., 1999).

Cirkadiální rytmus je řízen signály z vnějšího prostředí, především distribucí světla, dále

pak teplotou prostředí, příjmem potravy, či sociálními interakcemi (Hall, 2003). Jako funkční

centrum endogenních cirkadiálních hodin se zde uplatňuje tzv. cirkadiální oscilátor

(cirkadiální pacemaker), který přijímá signály z vnějšího prostředí pomocí receptorů a

prostřednictvím několika regulačních drah formuje specifickou odpověď organismu v různých

částech dne.

První blíže identifikovanou složkou mechanismu cirkadiálních hodin byl gen period a

jeho protein: bylo pozorováno, že tři mutantní linie druhu D. melanogaster projevují rozdílné

vnímání délky dne - jedna linie se projevovala výrazně kratší denní periodou (19hodin), druhá

linie výrazně delší (28hodin) a třetí nevykazovala žádné periodické chování; tyto tři mutace

byly lokalizovány na jednom genu pojmenovaném period (Konopka a Benzer, 1971).

Molekulární mechanismus cirkadiálního oscilátoru byl do detailu prostudován u druhu D.

melanogaster; je řízen řadou negativních a pozitivních zpětných vazeb. (Hardin, 2005).

Genetické analýzy objevily několik tzv. hodinových genů účastnících se řízení cirkadiálních

rytmů. Byly objeveny inhibiční transkripční faktory TIMELESS (TIM) a PERIOD (PER) –

tyto proteiny tvoří heterodimer PER-TIM (Glossop a kol., 1999); exprese genů per a tim je

pozitivně regulována heterodimerem transkripčních faktorů CLOCK (CLC) a CYCLE (CYC)

(Darlington a kol., 1998). S časovým odstupem PER-TIM heterodimer inhibuje transkripci
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genů Clk a cyc a tím také expresi svých vlastních genů (Darlington a kol., 1998). Časový

odstup je způsoben proteiny, které upravují stabilitu a buněčnou lokalizaci zúčastněných

faktorů. Jedná se především o kasein-kinázu DOUBLETIME (DBT), která destabilizuje PER

protein, kasein-kinázu 2 (CK2) destabilizující PER a ovlivňující jeho jadernou lokalizaci;

glukoso-syntetázová kináza 3 (GSK3) mění jadernou lokalizaci TIM-PER heterodimerů

(Gallego a kol., 2007). Dále je zde přítomna protein-fosfatáza 2a (PP2a) stabilizující PER

defosforylací (Sathyanarayanan a kol., 2004) a degradační protein SLIMB (SLMB), který

navádí fosforylovaný PER do proteasomů (Grima a kol., 2002). Další zpětná vazba zahrnuje

negativní regulaci genu Clc prostřednictvím proteinu VRILLE a jeho pozitivní regulaci Par

domain proteinem 1ε (PDP1ε) (Hardin, 2005).

Hladiny PER a TIM v cytoplazmě začínají vzrůstat na začátku noci; během noci se tyto

proteiny přemisťují do buněčného jádra, kde negativně regulují expresi svých vlatních genů.

Za úsvitu dojde k aktivaci cirkadiálního fotoreceptoru CRYPTOCHROME (CRY), který

interaguje s proteinem TIM a způsobí jeho fosforylaci a následnou degradaci (Gallego a kol.,

2007). Pokud je organismus vystaven stálé tmě, dojde k degradaci TIM drahou nezávislou na

CRY (Hardin, 2005). Za nepřítomnosti TIM proteinu je také PER protein vystaven fosforylaci

DBT kinázou a degradován (Hardin, 2005). K expresi genů tim a per dochází u druhu D.

melanogaster v neuronech na každé straně mozku, gliálních buňkách a fotoreceptorech

(Helfrich-Forster a kol., 2003).

1.2. Fotoperiodismus

Pravidelné cykly se u organismů projevují ve spojitosti s rozdílnou délkou dne a noci

během střídání ročních období. Tento fenomén se nazývá fotoperiodismus a umožňuje

organismům předvídat nastávající podmínky prostředí. Zahrnuje schopnost organismu rozlišit

světlo a tmu, měřit dobu jejich trvání a na jejich poměr specificky reagovat. U rostlin se

projevuje především regulací doby kvetení či dormance semen, u živočichů reguluje např.

jejich reprodukční cykly či tahy ptáků. Jedny z prvních výzkumů vedoucích k objevení

fotoperiodismu byly prováděny u rostlinného druhu z čeledi Fabaceae Glycine max (sója)

(Garner a Allard, 1920). Čím dále od rovníku organismus žije, tím větší jsou během roku

změny poměrů mezi délkou dne a noci, kterým je vystaven. Organismy jsou této fotoperiodě

přizpůsobeny, jsou na ní závislé a podle ní mění své tzv. sezónní aktivity.
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(http://users.rcn.com/jkimball.ma.ultranet/BiologyPages/C/Circadian.html#Photoperiodism).

Předpokládá se, že cirkadiální oscilátor hraje ve funkčním mechanismu fotoperiodických

hodin podstatnou roli, ale tento mechanismus je stále nejasný. V posledních několika letech

je role cirkadiálních hodinových genů ve fotoperiodismu velice diskutována (Saunders a kol.,

2004; Tauber a Kyriacou, 2001).

1.3. Gen period (per)

Gen period a jeho protein PER byly první blíže identifikovanou složkou mechanismu

cirkadiálních hodin; mutace v jeho lokusu působí výrazné změny biorytmů (Konopka a

Benzer, 1971). Tento gen je nejlépe prostudován u modelového organismu druhu D.

melanogaster. K jeho expresi dochází v řadě tkání a v různých typech buněk. PER protein

společně s proteinem TIM tvoří heterodimer a působí tak jako represor ovlivňující svou

vlastní transkripci a transkripci genů Clc a cyc v mechanismu cirkadiálního oscilátoru (viz

výše). V cirkadiálním mechanismu druhu D. melanogaster existují také funkční PER-PER

homodimery; přerušení těchto homodimerů má za následek silné narušení molekulární

rytmicity a rytmicity chování – to poukazuje na důležitý význam této struktury (Landskron a

kol., 2008). Bylo zjištěno, že na hladinu per mRNA u druhu D. melanogaster má vliv

fotoperioda i teplota okolního prostředí (Majercak a kol., 1999). Arytmická mutace genu per

vyvolává u samic druhu D. melanogaster diapauzu (Saunders a kol., 1989). Bylo prokázáno,

že různá úroveň transkripce genu per ovlivňuje fotoperiodickou indukci reproduktivní

diapauzy u druhu Pyrrhocoris apterus: jedinci tohoto druhu chovaní za podmínek krátkého

dne (12hodin světlo, 12hodin tma) vyvolávajících diapauzu vykazovali asi desetinásobně

vyšší hladinu per mRNA než jedinci chovaní za podmínek dne dlouhého (18hodin světlo,

6hodin tma). U mutantů druhu P. apterus, kteří neprocházeli diapauzou vůbec, byly hladiny

per mRNA nízké za obou fotoperiod (Hodková a kol., 2003; Syrová a kol., 2003). Tento

fenomén byl sledován také u druhu Chymomyza costata (Košťál a Shimada, 2001) nebo

Sarcophaga bullata (Goto a kol., 2006). Avšak křížení dvou genotypově odlišných mutantů

druhu P. apterus ukázala, že nediapauzující charakter fenotypu tohoto druhu není přímo

geneticky propojen s expresí genu per (Doležel a kol., 2005). U druhu D. melanogaster byli

pozorováni mutanti s defektním nebo dokonce chybějícím lokusem genu per; tito mutanti

byly i nadále schopni rozlišit mezi krátkou a dlouhou denní periodou a projevovali


[…]


rozdílnou zeměpisnou šířku a fotoperiodu. Stejně tak ale může jít o náhodnou selekci určitých

alel, či časové hromadění mutací u jednotlivých populací vzhledem k jejich nezanedbatelným

geografickým i časovým vzdálenostem. Použitý pokusný vzorek je však příliš malý, než aby

bylo možno posuzovat obecně a jednoznačně jakékoli jevy. K potvrzení domněnek by bylo

třeba uskutečnit několik genetických křížení mezi pokusnými liniemi a zjistit, zdali

pozorované mutace a změny aminokyselin proteinů nějakým způsobem segragují s fenotypem

určité linie. Pro další případné experimenty by také bylo vhodné ověřit uvedené mutace, zdali

se nejedná o artefakt; k chybnému určení přítomné báze mohlo dojít především při

sekvenačním čtení.

Některé z vysledovaných mutací patří mezi tzv. mutace tiché – změna nukleotidu

v určitém místě nezpůsobí při translaci tripletu změnu aminokyseliny; toto se děje především

při záměně báze na třetí pozici kódujícího tripletu. Jindy může být aminokyselina vlivem

mutace nahrazena aminokyselinou podobných vlastností (např. záměnou druhé báze v kódonu

AAG pro zásaditý lysin může vzniknout kódon AGG, který kóduje rovněž zásaditý arginin).
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Pokud však dojde vlivem mutace k substituci zcela odlišné aminokyseliny, může dojít

k částečné změně prostorové konformace výsledného proteinu a tím i k modifikaci jeho

funkce. Při srovnávání genů per a cry2 v této práci byly pozorovány všechny tyto typy mutací

(viz Výsledky, odlišeno barevně).

Některé pozice nukleotidů v genech jsou charakteristické častými záměnami bází během

evoluce genů, jiné jsou u příbuzných organismů konzervované. Srovnání nukleotidových

sekvencí sledovaných genů P. apterus s odpovídajícími sekvencemi příbuzných organismů

ukázalo, které z pozorovaných mutací lze považovat za originální pro danou linii; uvedené

sekvence byly vloženy z http://www.ncbi.nlm.nih.gov/genbank/. Většina

singlenukleotidových polymorfismů se u obou sledovaných genů vyskytovala v relativně

málo konzervovaných pozicích; vyskytlo se však i několik originálních mutací. U pokusné

linie P. apterus pocházející z okolí obce Chelčice se v genu per nevyskytovala žádná

jedinečná báze, u genu cry2 potom pouze v poloze 1011. Nejvíce originálních nukleotidů bylo

zaznamenáno v sekvencích linie P. apterus pocházející z Estonska – tři jedinečné báze v genu

per a jedna v genu cry2 (viz Příloha, Obr. č.1, Obr. č.2). Všechny z těchto pozorovaných

jedinečných záměn působí při translaci genů substituci aminokyseliny v určeném místě,

mohlo by se tedy jednat o mutace funkčně se projevující v mechanismu cirkadiálních hodin a

fotoperiodismu. Podobné tvrzení by se mohlo potvrdit či vyvrátit genetickým křížením

jedinců pocházejících z jednotlivých linií, sledováním jejich fenotypu za různých fotoperiod a

jeho segregace s daným genotypem. U linie pocházející z Izraele byl pozorován výskyt

unikátní mutace v podobě inzerce dvou nukleotidových tripletů, čili inzerce dvou

aminokyselin do pořadí bází kódovaného proteinu. I tento jev by mohl v důsledku pozměnit

funkci tohoto proteinu.
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6. Závěr

U tří linií Pyrrhocoris apterus pocházejících z geograficky odlišných lokalit byly

sledovány dva geny účastnící se mechanismu cirkadiálních a fotoperiodických rytmů – gen

period a gen cryptochrome 2. U každé linie byla určena sekvence nukleotidů těchto genů a

tyto sekvence byly pak mezi jednotlivými liniemi porovnány. Byly pozorovány rozdíly

v sekvencích uvedených genů mezi pokusnými liniemi, a to převážně singlenukleotidové

polymorfismy. Dále bylo zjištěno, že velká část sledovaných mutací působí substituci

příslušné aminokyseliny při translaci genu.
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Příloha

Obr. č.1: Srovnání diskutovaných mutací genu period ze tří pokusných linií P. apterus

1
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Tabulka č.1: Charakterizace aminokyselin
Ve sloupci pořadových čísel jsou postupně tmavším stínováním
označeny skupiny: neutrálních aminokyselin s alifatickým postranním
řetězcem, s OH skupinou, se sírou, amidy karbonových kyselin,

11. L-
histidin


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CH-CH2-
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

His H aromatické a heterocyklické aminokyseliny Ve sloupci názvů jsou
kyselé aminokyseliny (a jejich amidy-neutrální) stínované světle,
basické tmavě.
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Popis: Černou šipkou jsou vyznačeny výskyty diskutovaných polymorfismů

v nekonzervované poloze u pokusných linií P. apterus; zeleně jsou vyznačeny

polymorfismy vyskytující se v poloze, která nejeví u srovnávaných organismů

evoluční konzervovanost, avšak daná polymorfní báze u některé linie P. apterus je

v tomto srovnání originální; červeně jsou označeny mutace, které se vzhledem ke

3

konzervovanosti báze v dané poloze jeví jako originální pro určitou linii. Červenou

linkou je vyznačena pozice inzerce dvou nukleotidových tripletů u linie 3.

Obr. č.2: Srovnání diskutovaných mutací genu cryptochrome 2 ze tří pokusných linií P.

apterus s odpovídajícími sekvencemi příbuzných organismů

Popis: Černou šipkou jsou vyznačeny výskyty diskutovaných polymorfismů

v nekonzervované poloze u pokusných linií P. apterus; červeně jsou označeny

mutace, které se vzhledem ke konzervovanosti báze v dané poloze jeví jako originální

pro určitou linii.
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