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Bakalářská práce Evy Stehlíkové se soustředila na hodinové geny u ruměnice pospolné,
konkrétně na porovnání sekvencí genů period a cryptochrome2 u tří různých geograficky
vzdálených populací této ploštice. K indukci diapauzy u tohoto druhu dochází vlivem krátké
fotoperiody, přičemž citlivost populací ruměnice k této fotoperiodické odpovědi je závislá na
vzdálenosti původního biotopu od rovníku. Autorka diskutuje hypotézu, že polymorfismy
v hodinových genech jsou zodpovědné za tento fenomén.
Práce má rozsah 38 stran, obsahuje všechny důležité kapitoly a několik desítek citací, což
svědčí o schopnosti autorky pracovat samostatně s odbornou anglickou literaturou. Nicméně
místo wikipedie by bylo vhodnější citovat původní článek. Kapitola Úvod je dost stručná,
avšak, stejně jako zbytek práce, pěkně a čtivě napsaná, bez jakýchkoliv chyb a překlepů.
Naopak kapitola Metody je velmi podrobná a prokazuje perfektní obeznámenost autorky
s použitými metodami. Kapitole Výsledky by pomohlo přehlednější členění a podrobnější
přehled získaných výsledků (viz. připomínky). V diskuzi pak autorka srozumitelně hodnotí
výsledky a navrhuje další postup experimentů.

K práci mám dále několik dotazů a připomínek:

1. Ač to není v práci výslovně zmíněno, ruměnice nepatří mezi osekvenové organismy.
Jakým způsobem byly navrženy specifické primery pro oba geny? Pokud se vycházelo
z již dříve publikovaných sekvencí, postrádám o tom v práci zmínku a citaci.

2. Autorka zmínila, že plasmid pro ni připravil školitel. Věděla by, jakým způsobem
proběhla ligace PRC produktů a plasmidu (tj. .blunt end" nebo TA klonování nebo
jinak)?

3. Obr. Č. 5 - popis tvrdí, že jsou všechny 3 PCR produkty z linie Č. 3. Předpokládám, že
jde o překlep.

4. Nikde v práci jsem si nevšiml informace o tom, jak dlouhý úsek genu per nakonec
autorka osekvenovala. Z výsledků se zdá, že to ale nebyl plný ORF, ačkoliv na něj měla
autorka k dispozici primery.

5. Nikde v práci jsem také nenašel, co přesně a proč bylo zaklonováno do vektoru
BlueScribe. Pokud to byl pouze úsek ukázaný na obr. 11, proč klonovala autorka tak
krátký úsek a pokusí se získat plný ORF genu per a cry2 v budoucnosti?

6. V česky psané práci bych se vyvaroval použití anglicismu singlenukleotidový, když lze
napsat velmi užívaný termín jednonukleotidový.

Přes uvedené nedostatky předložená práce splňuje veškeré požadavky kladené na bakalářskou
práci a doporučuji ji k obhajobě.
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